
 

Pagina 1 di 4 

COMUNE DI SALE MARASINO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

Via Mazzini n.75 – 25057 Sale Marasino (BS) 

Tel.030.9820921 int. 3 – Fax 030.9824104 

e-mail: uff.tecnico@comune.sale-marasino.bs.it  – http//:www.comune.sale-marasino.bs.it  
Ufficio Tecnico Comunale  

 

 

DETERMINAZIONE n. 38  

del 27.03.2023 

(registro settoriale)  

 

Oggetto: Lavori di 'Sistemazione Verde Aiuole Comunali' - Codice CUP D48E22000080004  -  

Codice  CIG  ZA63A50A7F. Aggiudicazione definitiva.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 

      n. 3 del 01.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Pro-

grammazione (DUP) 2023-2025, nonché il Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 ed elenco annuale   2023 

e il programma biennale di forniture e servizi 2023-2024"; 

      n. 4 del 01.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2023/2025 e i relativi allegati; 

 
 RICHIAMATI: 

      la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 06.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad og-

getto "Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per il periodo 2023-2025.” 

      il vigente regolamento di contabilità adottato con delibera di C.C. n. 40 del 18.11.2019; 

      il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera di G.C. n. 6 del 13.02.2003, e s.m.i., in particolare la sua 

appendice e s.m. e i.; 

      la delibera di G.C. n. 55 del 12.05.2010, esecutiva ai sensi di legge, di definizione delle misure organizzative finalizza-

te al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente (art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 

03.08.2009, n. 102); 

VISTO il Decreto il Decreto Sindacale n. 1/2023 del 01.02.2023 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica Dott. Luigi 

Fadda sino al 31.03.2023;  

VISTI: 

− l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che 

dispone in merito alle "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

− l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in merito al "Controllo di regolarità amministrativa e contabile"; 

− l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito all'"Impegno di Spesa"; 

− l'art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito alle "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 

spese"; 

 

PREMESSO che:  

- l’Amministrazione Comunale intende migliorare l’aspetto paesaggistico del territorio comunale riqualificando le aiuole 

principali site in Via Roma e in Via Mazzini, che versano attualmente in uno stato di conservazione non soddisfacente di 

spiacevole impatto estetico;  

- l’intervento si pone come obbiettivo la valorizzazione del verde urbano, in quanto elemento di grande importanza sia ai 

fini del miglioramento della qualità della vita all’interno del territorio sia per la valorizzazione turistica nel nostro comu-

ne;  

- con deliberazione di C.C. n. 7 del 11.03.2022 è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024, nonché il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco annuale 2022 e il programma biennale di 

forniture e servizi 2022-2023; 

 - con deliberazione di C.C. n. 8 del 11.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, nel quale 

è stata allocata la somma di € 50.000,00, sull’esercizio finanziario 2022, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 



 

Pagina 2 di 4 

 - con determinazione n. 148 del 20.10.2021 del Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Claudio Pasinetti è stato affidato in-

carico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Sistemazione Verde Aiuole Comuna-

li” all’Arch. Elena Stevanato con studio a Gardone Val Trompia (BS); 

 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 23.06.2022 è stato approvato il progetto di che trattasi, dell’importo 

complessivo di € 50.000,00, di cui € 33.900,00 per lavori ed € 16.100,00 per somme a disposizione dell’amministrazione 

comunale;  

VISTE: 

- la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica Ing. Claudio Pasinetti n. 124 del 22.09.2022 con la quale è sta-

to affidato incarico per la redazione del progetto definitivo, direzione lavori, contabilità e CRE per i lavori di “Si-

stemazione Verde Aiuole Comunali” all’Arch. Elena Stevanato con studio a Gardone Val Trompia (BS); 

- la determinazione del responsabile dell’area economica finanziaria n. 44 del 19.12.2022 con la quale è stata modifica 

l’esigibilità dell’opera in oggetto sull’esercizio 2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 23.01.2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori di che trattasi, redatto dall’Arch. Elena Stevanato, dell’importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 33.900,00 

per lavori ed € 16.100,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, finanziato da Avanzo Vincolato; 
 

DATO ATTO che: 

-  l'importo dell'appalto di che trattasi è inferiore a € 150.000,00; 

-  l'art. 1 comma 2 lettera a) del DL. 76/2020 prevede che per affidamenti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 

l'aggiudicazione possa avvenire mediante affidamento diretto, qualora la determina a contrattare o altro atto di avvio 

del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 3, del citato Decreto Legge 120/2020, “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 

50 del 2016”; 

 

RITENUTO: 

- di dover procedere celermente con l'inizio dell'esecuzione dei lavori, prima della stagione estiva; 

- di individuare un operatore economico che abbia competenza su lavori della tipologia in oggetto, per avere maggiori 

garanzie sulla celere e puntuale riuscita dell’opera;  

 

DATO ATTO che, considerato quanto sopra e nel rispetto di quanto previsto dalle norme sopra richiamate, è stata inter-

pellata al riguardo la Società Agricola Cooperativa Ecotecnica Valtrumplina con sede a Gardone Val Trompia (BS) in Via 

G. Pascoli n. 236, che ha confermato la propria disponibilità nell'esecuzione celere dei lavori di che trattasi; 

 

CONSIDERATO pertanto che in data 13 Marzo 2023 si è proceduto a lanciare la procedura di affidamento diretto n. 

166411008 sulla piattaforma SINTEL di Aria Lombardia con invito rivolto alla ditta Società Agricola Cooperativa Ecotec-

nica Valtrumplina - Cod. Fisc. 01247570177 e P.IVA  00614010981, con termine ultimo di presentazione della propria mi-

gliore offerta fissato per le ore 9.00 di Mercoledì 22 Marzo 2023; 
 

DATO ATTO che: 

- entro il termine di cui sopra risulta pervenuta l'offerta n. 1679387457735 in data martedì 21 Marzo 2023 09.30.57 CET da 

parte della società Agricola di cui sopra, che ha offerto di eseguire i lavori di che trattasi applicando uno sconto del 

2,48% sulla base d'asta di € 33.000,00; 

- l'importo di contratto è pari ad € 32.181,60 oltre € 900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

totale di € 33.081,60 oltre I.V.A. al 22% pari a € 7.277,95 per un totale complessivo di € 40.359,55, come da report di pro-

cedura n. 166411008, acclarato al protocollo comunale n. 3598 del 22.03.2023, allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale, e da documentazione depositata agli atti; 

 

DATO ATTO che non si rende necessario chiedere la dimostrazione dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo, in 

quanto la ditta è in possesso di attestazione rilasciata da una SOA per la categoria OS24; 
 

ATTESO che tutti i controlli attivati dalla stazione appaltante, volti a verificare il possesso dei requisiti d'ordine generale 

(art. 80 del vigente codice), sono in corso; 

 

VISTO l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente prevede: “La stazione appaltante, previa verifica della propo-

sta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

 

VISTO l’art. 32 commi 9 e 10, lett. a) e b) del D. Lgs. n. 50/2016 che testualmente prevedono: 
9. Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di ag-

giudicazione. 

10. Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi: 



 

Pagina 3 di 4 

a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presenta-

ta o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazio-

ni risultano già respinte con decisione definitiva; 

b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione 

di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affida-

menti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b). 

 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente secondo l'ordi-

namento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della propo-

sta di aggiudicazione da parte dell'organo competente; 
 

RICHIAMATO l'art. 32, commi 6 e 7, del D.lgs. n. 50/2016 secondo cui l'aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell'offerta e diventa efficacie dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all'aggiudicazione dell'appalto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del 

D.L. 76/2020, alla Società Agricola Cooperativa Ecotecnica Valtrumplina con sede a Gardone Val Trompia (BS) in Via G. 

Pascoli n. 236, dando atto che la stessa diventerà efficacie dopo la verifica del possesso dei requisiti; 

 

RITENUTO che: 

1. la procedura di gara telematica, così come risultante dal Report di procedura n. 166411008 sia corretta e condivisibile; 

2. la garanzia fideiussoria di cui all'art. 103 del D.lgs. n. 50/2016 non deve essere prestata, ai sensi del punto 1.1.3 della 

lettera d'invito regolante l'appalto; 

3. si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

4. tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione saranno demandati con atti successivi, con particolare 

riguardo a: 

a) la pubblicazione del Report di procedura di gara ai sensi della normativa vigente; 

b) le autorizzazioni al subappalto per i lavori che l'aggiudicatario ha dichiarato di voler subappaltare, alle condizioni 

previste dall'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016; 

c) l’acquisizione della polizza di responsabilità civile prevista al punto 1.1.3 della lettera d’invito; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla Società Agricola Cooperativa Ecotecni-

ca Valtrumplina con sede a Gardone Val Trompia (BS) in Via G. Pascoli n. 236 - Cod. Fisc. 01247570177 e P.IVA  

00614010981 e di assumere l'impegno di spesa derivante dal presente atto, di € 33.081,60 oltre I.V.A. al 22% pari a                          

€ 7.277,95 per un totale complessivo di € 40.359,55; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in og-

getto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 

50/2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti de-

rivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 

 
1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare il Report di procedura n. 166411008 acclarato al protocollo comunale n. 3598 del 22.03.2023 che costitui-

sce proposta di aggiudicazione, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di aggiudicare ed affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, alla Società Agricola Cooperativa Eco-

tecnica Valtrumplina con sede a Gardone Val Trompia (BS) in Via G. Pascoli n. 236 - Cod. Fisc. 01247570177 e P.IVA  

00614010981, i lavori di "Sistemazione Verde Aiuole Comunali" - Codice CUP D48E22000080004 - Codice CIG 

ZA63A50A7F, che ha offerto un ribasso percentuale del 2,48% sulla base d'asta di € 33.000,00, oltre € 900,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 



 

Pagina 4 di 4 

4. Di dare atto che l'importo di contratto è pari ad € 32.181,60 oltre € 900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ri-

basso, per un importo totale di € 33.081,60 oltre I.V.A. al 22% pari a € 7.277,95 per un totale complessivo di                               

€ 40.359,55; 

 

5. Di disporre che la garanzia fideiussoria di cui all'art. 103 del D.lgs. n. 50/2016 non deve essere prestata, ai sensi del 

punto 1.1.3 della lettera d'invito regolante l'appalto e che si prescinda dalla redazione, approvazione e stipula di uno 

specifico schema di contratto e si provveda mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’articolo 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016; 

 

6. Di impegnare sul bilancio di previsione pluriennale 2023-2024-2025 ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, a favore del creditore suindicato, per le motivazioni e le fi-

nalità di cui alle premesse, la somma complessiva di €  40.359,55, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente per-

fezionate, con imputazione all'esercizio in cui la stessa è esigibile, nel seguente modo: 

-  Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 

• Impegno di € 40.359,55; 

• Capitolo D.Lgs. 118/2011: n. 20920104-1 a denominazione "Riqualificazione aiuole e verde comunale"; 

• Missione 9 - Programma 2 "Tutela, valorizzazione e recupero ambientale"; 

• Piano del Conti - codice voce 2.02.01.09.999 a denominazione "Beni immobili nac"; 

• Finanziati da Fondo Pluriennale Vicolato derivante da Avanzo Vincolato. 

 

7.  Di precisare che si procederà alla liquidazione alla ditta Società Agricola Cooperativa Ecotecnica Valtrumplina a se-

guito dell'emissione dei certificati di pagamento, successivamente alla contabilizzazione dei relativi Stati di Avanza-

mento, su presentazione di regolare fattura elettronica, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

liquidando presumibilmente la somma complessiva nel mese di Ottobre 2023; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici non si applica il ter-

mine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

9. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione diventerà efficacie do-

po la verifica positiva dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

10. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il Codice CIG ZA63A50A7F e che, trattandosi di 

contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli im-

porti fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n.1300 e ssmmii; 

 

11. Di dare atto che il Codice CUP relativo all’intervento è il seguente: D48E22000080004; 

 

12. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che 

il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibi-

le con i relativi stanziamenti di cassa  e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, per 

altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

13. Di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni fi-

nanziarie relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010, causa di ri-

soluzione del rapporto contrattuale; 

 

14. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tri-

bunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 

15. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

(Dott. Luigi Fadda) 


		2023-03-27T10:41:28+0200
	Approvo il documento




